



**Marina**  
Secretaría de Marina

SECRETARÍA DE MARINA.  
ALMIRANTE SECRETARIO.  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA.  
OFICIO NÚM.- 4372 /24.  
EXPEDIENTE: 4C29.71



**Asunto:** Se da respuesta a la solicitud de información con número de folio **330026624001853**.

Ciudad de México, a 11 de noviembre de 2024.

**A QUIEN CORRESPONDA:**

**ESTA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**, con fundamento en los artículos 6 apartado "A", fracción III, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 5, 6, 61 fracciones II y V, 130 párrafo IV y V, 133, 134, 135 y demás relativos y aplicables de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública y atendiendo a lo dispuesto en el **Criterio SO/014/2017** que a la letra dice: **"La inexistencia es una cuestión de hecho que se atribuye a la información solicitada e implica que ésta no se encuentra en los archivos del sujeto obligado, no obstante que cuenta con facultades para poseerla"**, emitido por el Pleno Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales (INAI), con relación a la solicitud de acceso a la información registrada con el número de folio **330026624001853**, referente a:

**Descripción de la solicitud:** 1. ¿Qué autoridad es responsable de otorgar las licencias para la operación de navíos en territorio mexicano? 2. ¿Qué entidad o dependencia lleva el registro de las plataformas, muelles o lugares donde se dejan las embarcaciones en el país? 3. ¿Existen plataformas o lugares controlados por empresas privadas donde se dejen embarcaciones? En caso afirmativo, ¿quién tiene acceso o controla la información de estas plataformas? 4. ¿Qué procedimientos existen para que una empresa privada adquiera, arriende o administre plataformas o lugares de desembarque para embarcaciones? 5. ¿Tiene la Secretaría de Marina o SEMARNAT registros de licencias otorgadas para navíos a la empresa "¿Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V." en los últimos cinco años? 6. ¿Ha solicitado la empresa "Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V." permisos o licencias para la compra, arrendamiento o uso de plataformas marítimas en territorio mexicano? 7. ¿Cuántas y cuáles licencias para navíos o embarcaciones han sido otorgadas históricamente a la empresa "¿Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V."? 8. ¿Existen registros de la empresa "¿Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V." como propietaria o arrendataria de plataformas marítimas en México? Si es así, ¿cuántas plataformas posee o ha arrendado y en qué ubicaciones? 9. ¿Qué criterios se toman en cuenta para otorgar licencias para navíos a empresas privadas? ¿Cuál es el procedimiento que deben seguir para obtener estas licencias? 10. ¿Existen registros recientes de la adquisición o arrendamiento de plataformas marítimas por parte de la empresa "¿Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V." en los últimos cinco años? **[sic]**

Se hace de su conocimiento que su solicitud de información fue turnada a la **Unidad de Capitanías de Puerto y Asuntos Marítimos** y a la **Coordinación General de Puertos y Marina Mercante** por ser las áreas que pudiesen contar con la información requerida, a fin de que realizaran una búsqueda exhaustiva y razonable de su requerimiento.

Como resultado de citada búsqueda, la información con que se cuenta es la siguiente:

**Con respecto a:** 1. ¿Qué autoridad es responsable de otorgar las licencias para la operación de navíos en territorio mexicano? 5. ¿Tiene la Secretaría de Marina o SEMARNAT registros de licencias otorgadas para navíos a la empresa "¿Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V." en los últimos cinco años? 7. ¿Cuántas y cuáles licencias para navíos o embarcaciones han sido otorgadas históricamente a la empresa "¿Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V."? 9. ¿Qué criterios se toman en cuenta para otorgar licencias para navíos a empresas privadas? ¿Cuál es el procedimiento que deben seguir para obtener estas licencias? **[sic]**

Se informa que esta Autoridad Marítima Nacional dentro de sus atribuciones, no contempla el otorgamiento de **"licencias" a navíos, embarcaciones o empresas**.

Continúa hoja dos...





**Marina**  
Secretaría de Marina

SECRETARÍA DE MARINA.  
ALMIRANTE SECRETARIO.  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA.  
OFICIO NÚM.- 4372 /24.  
EXPEDIENTE: 4C29.7.1



**Asunto:** Hoja dos de la respuesta a la solicitud de información con número de folio **330026624001853.**

**En lo que respecta a: 2.** *¿Qué entidad o dependencia lleva el registro de las plataformas, muelles o lugares donde se dejan las embarcaciones en el país?* **3.** *¿Existen plataformas o lugares controlados por empresas privadas donde se dejen embarcaciones? En caso afirmativo, ¿quién tiene acceso o controla la información de estas plataformas?* **10.** *¿Existen registros recientes de la adquisición o arrendamiento de plataformas marítimas por parte de la empresa "¿Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V." en los últimos cinco años?* **[sic]**

Se hace de su conocimiento que no se cuenta con citada información, debido que no es competencia, ni atribución de esta Institución de conformidad con el artículo 30 fracciones V y XII Bis de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal.

Por lo anterior, se notifica que en los expedientes y bases de datos de esta Institución, no obra expresión documental que dé cuenta de la existencia de la misma, esto de conformidad con el **Criterio SO/014/2017** descrito en el primer párrafo.

**En lo concerniente a: 4.** *¿Qué procedimientos existen para que una empresa privada adquiera, arriende o administre plataformas o lugares de desembarque para embarcaciones?* **[sic]**

Se informa que los procedimientos que debe de llevar a cabo una empresa privada para el arrendamiento, administración de plataformas o lugares de desembarque para embarcaciones, se encuentran publicados en la página de esta Secretaría en el siguiente enlace electrónico:

<https://www.gob.mx/puertosymarinamercante/acciones-y-programas/tramites>

**Referente a: 6.** *¿Ha solicitado la empresa "Constructora y Perforadora Latina, ¿S.A. de C.V." permisos o licencias para la compra, arrendamiento o uso de plataformas marítimas en territorio mexicano?* **8.** *¿Existen registros de la empresa "¿Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V." como propietaria o arrendataria de plataformas marítimas en México? Si es así, ¿cuántas plataformas posee o ha arrendado y en qué ubicaciones?* **[sic]**

Al respecto esta Secretaría después de realizar una búsqueda minuciosa en los archivos, no cuenta con registro alguno de la tramitación de solicitud u otorgamiento de Concesión, Permiso o Contrato de Cesión con las ASIPONAS en los últimos 5 años a favor de la empresa "Constructora y Perforadora Latina, S.A. de C.V."

Por lo anterior, se notifica que en los expedientes y bases de datos de esta Institución, no obra expresión documental que dé cuenta de la existencia de la misma, esto de conformidad con el **Criterio SO/014/2017** descrito en el primer párrafo.

Sin más por el momento, agradezco el interés mostrado por nuestra Institución.



CONTRALMIRANTE  
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
ALBERTO MORTERA LIÑAN

NIPC/YFC/mprc

SECRETARÍA DE MARINA  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

